



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リケン
 コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理室長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岡野 教忠
 (氏名) 中島 正郎

TEL 03-3230-3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	17,445	△5.6	1,052	△21.2	1,501	△20.1	855	39.1
23年3月期第1四半期	18,473	36.6	1,334	—	1,878	527.4	615	244.2

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,493百万円 (68.7%) 23年3月期第1四半期 885百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	8.71	—
23年3月期第1四半期	6.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	76,143	46,412	57.6
23年3月期	76,297	45,418	56.5

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 43,836百万円 23年3月期 43,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,500	△5.8	2,100	△28.3	2,900	△19.3	1,600	3.1	15.98
通期	78,000	△0.3	5,500	△5.3	6,900	△4.0	3,900	1.0	38.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。)

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	106,484,667 株	23年3月期	106,484,667 株
24年3月期1Q	8,281,716 株	23年3月期	8,280,402 株
24年3月期1Q	98,203,711 株	23年3月期1Q	100,287,345 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
四半期連結損益計算書.....	6
四半期連結包括利益計算書.....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における経済状況は、中国を始めとするアジアは一部成長率に鈍化が見られながらも総じて高い経済成長を維持しました。欧州・米国は個人消費の低下や財政問題等から経済は減速傾向にありました。

わが国においては、東日本大震災直後、サプライチェーンや電力供給上の問題により生産が一時大幅に減少し、また為替も期初の1米ドル=85円程度の水準から6月には1米ドル=80円まで円高が進む等、厳しい経済環境となりました。

わが国の自動車業界は、当第1四半期は東日本大震災による広範な部品生産停滞により、自動車生産台数は国内・グローバル共前年比で大きく落ち込みました。

このような状況のなか、当第1四半期における当社グループの売上高は17,445百万円（前年同四半期比5.6%減）となりました。販売減の影響により営業利益は1,052百万円（前年同四半期比21.2%減）、経常利益は1,501百万円（前年同四半期比20.1%減）となりました。前第1四半期は環境対策引当金繰入額等特別損失を579百万円計上しましたが、当第1四半期は特別損失計上が20百万円であったこともあり、四半期純利益は855百万円（前年同四半期比39.1%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は76,143百万円となり、前連結会計年度末に比べ153百万円の微減でした。これは、現預金が1,678百万円増加したものの、売上債権が1,328百万円減少したこと及び有形固定資産が647百万円減少したこと等によるものです。

負債につきましては、29,730百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,148百万円減少しました。これは、仕入債務が422百万円減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、46,412百万円と前連結会計年度末に比べ994百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年度の連結業績予想につきましては概ね計画通り推移しておりますので、平成23年7月8日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成22年6月30日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日)を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

なお、これによる影響はありません。

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,644	8,323
受取手形及び売掛金	19,019	17,690
商品及び製品	5,155	5,189
仕掛品	2,725	2,968
原材料及び貯蔵品	1,624	1,498
繰延税金資産	742	441
その他	909	1,186
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	36,809	37,285
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,594	8,645
機械装置及び運搬具(純額)	10,614	10,373
土地	2,588	2,598
建設仮勘定	972	556
その他(純額)	707	656
有形固定資産合計	23,477	22,830
無形固定資産	293	283
投資その他の資産		
投資有価証券	7,903	7,832
繰延税金資産	3,205	3,357
前払年金費用	3,785	3,777
保険積立金	443	444
その他	457	410
貸倒引当金	△78	△77
投資その他の資産合計	15,716	15,744
固定資産合計	39,487	38,858
資産合計	76,297	76,143

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,282	11,859
短期借入金	6,622	6,742
未払法人税等	449	353
賞与引当金	1,809	1,263
環境対策引当金	—	74
その他	4,048	3,986
流動負債合計	25,212	24,280
固定負債		
長期借入金	3,771	3,566
繰延税金負債	2	2
退職給付引当金	901	939
役員退職慰労引当金	510	538
環境対策引当金	458	383
その他	22	20
固定負債合計	5,666	5,450
負債合計	30,878	29,730
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	35,980	36,345
自己株式	△3,722	△3,723
株主資本合計	47,436	47,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	△3
為替換算調整勘定	△4,298	△3,960
その他の包括利益累計額合計	△4,295	△3,963
新株予約権	52	55
少数株主持分	2,225	2,520
純資産合計	45,418	46,412
負債純資産合計	76,297	76,143

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	18,473	17,445
売上原価	14,618	13,787
売上総利益	3,855	3,657
販売費及び一般管理費	2,521	2,605
営業利益	1,334	1,052
営業外収益		
受取利息及び配当金	28	43
持分法による投資利益	410	315
生命保険配当金	10	1
受取ロイヤリティー	77	89
為替差益	42	57
助成金収入	27	0
その他	50	78
営業外収益合計	647	586
営業外費用		
支払利息	58	46
固定資産処分損	0	0
固定資産賃貸費用	—	29
その他	44	60
営業外費用合計	103	137
経常利益	1,878	1,501
特別利益		
固定資産売却益	3	4
貸倒引当金戻入額	0	—
特別利益合計	3	4
特別損失		
固定資産除却損	9	13
減損損失	73	—
環境対策引当金繰入額	481	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	14	—
その他	0	6
特別損失合計	579	20
税金等調整前四半期純利益	1,303	1,485
法人税、住民税及び事業税	289	278
法人税等調整額	167	156
法人税等合計	456	435
少数株主損益調整前四半期純利益	846	1,050
少数株主利益	231	194
四半期純利益	615	855

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	846	1,050
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30	△6
為替換算調整勘定	136	378
持分法適用会社に対する持分相当額	△67	70
その他の包括利益合計	38	442
四半期包括利益	885	1,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	575	1,187
少数株主に係る四半期包括利益	309	306

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。